COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)
REQUERIMENTO Nº           , DE 2009.

(Da Senhora Maria do Rosário)

Solicita que seja realizada reunião de audiência pública a fim de discutir o Plano Nacional de
Cultura - PNC, apresentando um balanço dos 27 estados da federação sobre o referido Plano.

Senhora  Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta

Comissão, se digne tomar as providências para que seja realizada reunião de audiência

pública a ser agendada, a fim de discutir o Plano Nacional de Cultura, apresentando um

balanço dos 27 estados da federação sobre o referido plano.

Para realização deste debate, sugiro que sejam convidados o Excelentíssimo Senhor João

Luiz Silva Ferreira, Ministro de Estado da Cultura; o Senhor Daniel Zen, Presidente do Fórum

de Secretários Estaduais de Cultura e a Senhora Regina Novaes, Representante da sociedade

civil.

JUSTIFICATIVA

O Plano Nacional de Cultura – PNC tem por finalidade o planejamento e

implementação de políticas públicas de longo prazo para a proteção e promoção da

diversidade cultural brasileira. Diversidade que se expressa em práticas, serviços e bens

artísticos e culturais determinantes para o exercício da cidadania, a expressão simbólica e o

desenvolvimento socioeconômico do País.

Em 2008, a construção do plano entrou em sua reta final. O projeto passou por uma

etapa de intensa mobilização e amplo debate público, com seminários em todos os Estados e

Fórum Virtual. Os resultados darão origem ao Substitutivo do Projeto de Lei para votação no

Congresso Nacional.

Neste sentido, considero fundamental a realização desta audiência com a finalidade

de discutir o PNC, bem como apresentar um balanço dos encontros realizados nos Estados,

para que assim possamos ter conhecimento das propostas apresentadas, uma vez que

através destas proposições teremos a redação final do referido Plano.

Sala da Comissão, em            março de 2009.

MARIA DO ROSÁRIO
Deputada Federal PT-RS